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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá tématem týmového rozhodování v kontextu ekonomické

krize v roce 2008. Cílem této práce je poskytnout přehled o základních charakteristikách

řízení a týmového rozhodování a identifikovat klíčové faktory, které mohou ovlivnit

úspěšnost tohoto procesu v krizových situacích. V teoretické části jsou popsány základní

principy managementu a týmového rozhodování. V praktické části jsou demonstrovány

příklady týmového rozhodování v krizi a je provedena analýza dvou případů

z ekonomické krize v roce 2008. Prvním případem je pád automobilky General Motors

a druhým je pád banky Lehman Brothers. V závěru jsou shrnuty hlavní závěry

a doporučení, jakým způsobem lze zamezit chybám v týmovém rozhodování. Tato práce

může být přínosem pro každého, kdo se zajímá o téma týmového rozhodování, vedení

týmu, nebo řízení krizových situací.

Annotation
This bachelor's thesis deals with the topic of team decision-making in the context of the

economic crisis of 2008. The aim of this thesis is to provide an overview of the basic

characteristics of management and team decision-making and to identify key factors that

can influence the success of this process in crisis situations. The theoretical part describes

the basic principles of management and team decision-making. In the practical part,

examples of team decision-making in a crisis are demonstrated, and an analysis of two

cases from the 2008 economic crisis is performed. The first case is the collapse of General

Motors, and the second case is the collapse of Lehman Brothers. In conclusion, the main

findings and recommendations on how to prevent errors in team decision-making are

summarized. This thesis can be a contribution for anyone interested in the topic of team

decision-making, team leadership or crisis management.
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l.Úvod
Týmové rozhodování je aktuální a diskutované téma jak v oblasti managementu, tak i ve

vědeckých kruzích. Toto téma se stává stále významnějším vzhledem k narůstajícímu

vlivu týmových procesů v organizacích a rostoucímu počtu situací, kdy je zapotřebí

rychle a efektivně reagovat na různé výzvy a nástrahy.

Cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat týmové rozhodování společně

s managementem a identifikovat jeho hlavní výhody, nevýhody, limity a výzvy.

V teoretické části jsou popsány základní principy managementu a týmového

rozhodování, základní pojmy, koncepty a nej častější přístupy týmového rozhodování.

Základní metodou využitou v práci je analýza vybraných historických případů.

V praktické části jsou z hlediska týmového rozhodování analyzovány dva konkrétní

případy, kterými jsou pád americké banky Lehman Brothers a automobilové společnosti

General Motors, které se odehrály v průběhu ekonomické krize v roce 2008. Tyto situace

zahrnují výzvy, které se vyskytly v týmech, které měly za úkol řešit obtížné situace

v průběhu této krize. Analýza je pak zasazena do kontextu teoretických poznatků.

Obecným cílem této práce je přispět k lepšímu porozumění týmového rozhodování a

ukázat, jak ho lze aplikovat v praxi. Výsledky práce budou užitečné pro řídící pracovníky

v oblasti managementu, kteří se potýkají s rozhodovacími procesy a řízením týmů.
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2. Teoretická část
V této části jsou představeny základní koncepty managementu, jeho funkce a úrovně.

Také budou definovány manažerské dovednosti, které by měl manažer zvládat. V druhé

části budou představeny základní principy týmového rozhodování, proces formování

týmu a proces rozhodování. Dále budou uvedeny specifické techniky týmového

rozhodování a jejich případné výhody a nevýhody. Tyto teoretické poznatky budou

využity při analýze v praktické části.

2.1. Management

Management je v dnešní době součástí každodenního života a nabývá různých podob.

Každý si jej představí jiným způsobem. Například člověk v domácnosti jako naplánování

aktivit tak, aby bylo vše připraveno, až se večer sejde rodina u stolu. Manažer ve firmě si

však management představí jako posloupnost událostí, které povedou k úspěšnému

dokončení úkolu nebo vyřešení problému.

Odborná disciplína

Teorie managementu jako věda je soubor přístupů, názorů, doporučení, principů, technik

a metod, které jsou využívány k dosažení cíle, nebo ke zvládnutí manažerských funkcí

(Fischer, 2020).

Funkce při řízení instituce

Do této kategorie spadají převážně řídící pracovníci, kteří vykonávají manažerskou

funkci a rozhodují v oblastech svého zaměření. Můžeme je dělit například na Top

Management, Middle Management, First Line Management atd. (Fischer, 2020)

„Manažeři první linie (supervisory management) - jsou bezprostředními vedoucími

zaměstnanci, prvními v hierarchii řízení. Svým postavením jsou jen stupínek nad

výkonnými pracovníky. Jsou zodpovědní za rozdělování a kontrolu plnění práce,

získávají informace od zaměstnanců a plní tak úlohu ve zpětné vazbě, přicházejí rovněž

s náměty pro managery středního stupně. Patří sem vedoucí čety, mistři, vedoucí dílen

atd." (Šajdlerová, 2007, s. 15)

„Střední manažeři (midlle management) - početná skupina řídících pracovníků

(zejména u větších podniků). Podstatnou částí jejich činnosti je získání a poskytování
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informací. Patří sem manageři závodů, vedoucí odborných a funkčních útvarů."

(Sajdlerová, 2007, s. 15)

„Vrcholoví manažeři (TOP management) - mají zvláštní postavení vlivem těsné vazby

na vlastníky podniku. Přebírají na sebe zodpovědnost za vlastníky, koordinují a usměrňují

všechny činnosti podniku, vytvářejí hospodářskou politiku podniku a od jejich činnosti

v podstatě závisí konečný výsledek podniku." (Sajdlerová, 2007, s. 15)

Proces rozhodování

Činnost, kde j sou vytvářeny podmínky pro správné rozhodování a efektivní dosažení

stanovených cílů (Fischer, 2020). „Management můžeme výstižně definovat jako proces

koordinace zdrojů potřebných k dosažení stanoveného cíle. " (Fischer, 2020, s. 9)

2.1.1 . Manažerské f u n k c e

Je možné rozdělit několik základních manažerských funkcí. Ty dohromady tvoří

komplexní náplň práce manažerů. Základními funkcemi jsou:

Plánování

Proces, kde jsou vybírány úkoly, cíle a činnosti, které jsou potřebné k jejich dosažení.

Jedná se tedy o definici cílů, určení kritérií pro výběr správné varianty a rozpracování

jednotlivých úkolů a postupů.

Organizování

K dosažení cílů a úkolů musí jednotlivci plnit určité role. Pro dosažení efektivity je nutné

tyto role strukturovat a organizovat. Organizování je část managementu, která obsahuje

vytvoření účelné struktury rolí pro jedince, kteří jsou součástí organizace. Jedná se

o zajištění zdrojů a lidí v organizaci, vytvoření organizačních struktur, pravidel

a informačních systémů. (Fischer, 2020)

Řízení lidských zdrojů (personalistika)

Součástí personalistky je určení potřebného počtu pracovníků, výběr a jejich

rozmísťování, evidenci pracovníků, popř. zvyšování kvalifikace, vzdělávání a podpora

kariérního růstu. Řízení výše uvedených procesů a lidských zdrojů je prováděn s důrazem

na efektivní dosažení definovaných úkolů. (Fischer, 2020)
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Vedení a rozhodování (koordinace)

Jedná se o ovlivňování pracovníků takovým způsobem, aby napomáhali k dosažení

společných cílů a byli prospěšní organizaci. Součástí vedení je také motivace, zvolení

vhodných stylů řízení, komunikace (Fischer, 2020). Hlavním úkolem koordinace je, aby

výše zmíněné probíhalo s co největší efektivitou.

Kontrolování

V neposlední řadě je nutné provádět kontrolování, tzn. zjišťování a měření toho, jak jsou

prováděny aktivity organizace a zda jsou realizovány stanovenými postupy a podle

předepsaného plánu. Měříme především dosahování konkrétních výsledků a zjišťování

odchylek od míry úspěšnosti. (Fischer, 2020)

2.1.2. Základní úrovně m a n a g e m e n t u

Po stručném představení výrazných teoretických přístupů k managmentu následuje popis

tří základních úrovní managementu. Nelze je však od sebe oddělit úplně.

„Většina aktivit každé organizace se realizuje ve třech odlišných úrovních, které vyžadují

rozdílné manažerské dovednosti. V případě menších firem se mohou tyto úrovně prolínat

nebo dokonce splývat, ale při vytváření organizační struktury bychom toto základní

rozdělení měli dodržovat. " (Fischer, 2020, s. 13)

Operační úroveň

Tato úroveň je zaměřena na efektivní provádění aktivit spojených s produkcí, tzn. toho,

co firma vyrábí. Je základem fungování organizace nebo firmy. Úkolem managerů je


[…]


k nižším nebo téměř žádným investicím.

Z toho vyplývá, že Lehman Brothers nebyla schopna adekvátně reagovat na zvyšující se

rizika a nezvládla situaci, kdy se trh obrátil proti ní. Hlavními příčinami byla nadměrná

důvěra v hypoteční trh a nedostatek kritického myšlení. To postupem času vedlo ke

krachu společnosti.
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4 .5 .6 . J a k se měly týmy manažerů z a c h o v a t ?

Jedním z prvních kroků, které měly týmy manažerů v Lehman Brothers učinit, byla

důkladná analýza rizik. Zároveň by bylo vhodné provést zevrubný průzkum trhu, aby

týmy získaly lepší vhled a porozuměly situaci na trhu. Díky tomu by i lépe porozuměly

rizikům. Tohoto mohlo být dosaženo například týmovou spolupráci mezi investičními

manažery a finančními analytiky a obchodníky, k této spolupráci mohla být využita

některá z technik týmového rozhodování.

V momentě, kdy se začaly objevovat trhliny na trhu s nemovitostmi, měla být dalším

krokem snaha o co největší diverzifikaci portfolia, aby byla omezena závislost pouze na

hypotékách na nemovitosti. To se bohužel vzhledem k polarizaci týmu nestalo. Polarizace

ale měla za důsledek velkou ochotu riskovat a nadměrnou důvěru právě v trh s rizikovými

hypotékami. Tuto polarizaci mohla zmírnit participace dalších lidí v týmu, například

dalších odborníků s jiným pohledem na situaci.

V neposlední řadě měly mít týmy připravený krizový plán, podle kterého by se v případě

krize řídily, ten měl obsahovat právě postupy pro řízení rizik a krizových situací.

Plánování je jedním ze základních funkcí manažerů. Jelikož však na tuto situaci nebyl

zpracován krizový plán, musely se týmy řídit spíš vlastními zkušenostmi a intuicí, což

vedlo k řadě nesprávných rozhodnutí a nedostatečné komunikaci jak v týmu, tak mezi

ostatními týmy. Komunikace také nebyla správná směrem z firmy k investorům

a klientům. Týmy komunikačních specialistů dostatečně neporozuměly dané

problematice a nekomunikovaly transparentně, tudíž nebyly schopny poskytovat správné

informace investorům ani klientům, to vedlo k velké nedůvěře v Lehman Brothers.

V Lehman Brothers docházelo k týmovému rozhodování při řešení různých problémů.

Například při rozhodování o investicích a rizicích spojených s investicemi byly zahrnuty

různé týmy a oddělení, jako například investiční bankéři, finanční analytici a obchodníci.

Tyto týmy spolupracovaly na shromažďování a analýze informací o různých investičních

možnostech a rizicích a následně společně rozhodly, kam investovat. Bohužel, v mnoha

případech se týmy neshodly na nejlepším řešení. Tomuto šlo předejít například výběrem

vhodné techniky rozhodování, je možné, že z důvodu konfliktů mezi týmy nebyly

vyjádřeny všechny alternativy a bylo vybráno špatné řešení této krizové situace. Jedním

z hlavních problémů byla také nedostatečná komunikace mezi týmy a odděleními, což
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vedlo k tomu, že některé týmy nerozuměly celkovému riziku investic a nebyly schopny

adekvátně reagovat na krizi.

5. Limity práce
Každá práce má vzhledem ke zvoleným přístupům a teoriím své limity, které je důležité

reflektovat. Jedním z limitů této práce může být například volba zkoumaných případů. Je

zřejmé, že pokud by byly vybrány jiné případy, například z jiného období, nebo větší

počet případů, mohly by se výsledky lišit. To znamená, že závěry této práce mohou být

brány jako platné pouze pro zkoumané případy. Neznamená to ovšem, že nemohou

přispět k obecnému poznání. Zároveň práce neaspiruje na kvantifikující závěry, a to

vzhledem ke kvalitativnímu přístupu k problematice.

6. Závěr
Týmové rozhodování je poměrně složitý proces, který může být ovlivněn mnoha faktory,

včetně skladby týmu, vedení a vnějších faktorů. V teoretické části práce byl podrobně

popsán management a týmové rozhodování, které je nedílnou součástí většiny

manažerských procesů. Dále byl přiblížen koncept managementu a základní pojmy

a techniky týmového rozhodování. V praktické části práce byly analyzovány dvě situace

v ekonomické krizi z hlediska týmového rozhodování. Centrální hypotézu lze částečně

potvrdit, protože bylo analýzou ukázáno, že týmy manažerů Lehman Brothres mohly být

ovlivněny syndromem skupinového posunu neboli Groupshiftem, proto měly tendenci

riskovat, což mohlo být jednou z příčin krachu této americké banky. Potvrdila se také

vedlejší hypotéza, která předpokládá, že rozhodování týmů je v průběhu ekonomické

krize ovlivněno nedostatkem informací, jelikož oba zkoumané subjekty se potýkaly

s nedostatkem komunikace jak v týmech, tak mezi jednotlivými týmy. Potvrdila se

i druhá vedlejší hypotéza, protože bylo zjištěno, že rozmanité týmy nabízejí širší pohled

na daný problém a mohou dojít k více alternativám, jak se rozhodnout. Poslední hypotézu

lze zamítnout, protože je zřejmé, že jsou týmy v období krize ovlivněni vnějšími faktory,

jako je dynamicky se měnící situace, tlak na rychlé vyřešení problému a nepříznivé

ekonomické vlivy. Výsledky této práce ukazují, že týmové rozhodování je důležitou

součástí řídících a rozhodovacích procesů většiny firem a institucí. Je proto důležité

sledovat nejnovější trendy v týmovém rozhodování a nadále tuto disciplínu rozvíjet.
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Taktéž lze sledovat týmové rozhodování v dalších případech, aby došlo k lepšímu

pochopení této oblasti.
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