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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • m • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
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Práce s literaturou • • • • •
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Vlastní přínos studenta • • m • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 10 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální téma managementu, a to na týmové
rozhodování v kontextu ekonomické krize. V teoretické části jsou popsány základní
principy managementu a týmového rozhodování. V praktické části jsou analyzovány
příklady týmového rozhodování v krizi a je zde provedeno zkoumání dvou případů
z ekonomické krize v roce 2008.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Cílem práce je podat přehled o základních charakteristikách řízení a týmového
rozhodování a identifikovat klíčové faktory, které mohou ovlivnit úspěšnost tohoto
procesu v krizových situacích. Autor používá metodu zpracování literární rešerše na téma

managementu a týmového rozhodování a metodu analýzy příkladů týmového
rozhodování.
Oceňuji, že student samostatně zpracoval analýzu pádu automobilky General Motors
a analýzu pádu banky Lehman Brothers. Uvedené prameny jsou patřičně citovány.
V závěru bakalant shrnuje hlavní doporučení, jakým způsobem lze zamezit chybám
v týmovém rozhodování. V práci postrádám odborné porovnání autorových zjištění
ohledně krizového řízení s analýzami obdobného charakteru u současných firem. Tyto
analýzy jsou v manažerských publikacích i internetových zdrojích snadno dostupné.
Dále v práci chybí aktuální samostatná kapitola o stanovení hypotéz a jejich vyhodnocení
na základě provedené analýzy. Bakalant své hypotézy nazývá centrální, vedlejší, druhá
vedlejší a poslední (dle str. 13). Myslím si, že by autor mohl své hypotézy označit
vhodněji. Předkládaná práce má pouze 32 stran, což považuji za velice omezený rozsah.
Hlavní přínos práce vidím v závěru, ke kterému autor dospívá:
„Výsledky této práce ukazují, že týmové rozhodování je důležitou součástí řídících a
rozhodovacích procesů většiny firem a institucí. Je proto důležité sledovat nejnovější
trendy v týmovém rozhodování a nadále tuto disciplínu rozvíjet." (str. 28)
Práce splňuje po formální i obsahové stránce alespoň v základu požadovaná kritéria.
Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:
1. Ve své práci student uvádí čtyři hypotézy (na str. 13). Mohl by při své obhajobě

přehledně vysvětlit vyhodnocení hypotéz - na základě přesných zjištění ze své analýzy
dvou institucí a přesných citací pramenů? (dle Závěru na str. 28)
„Centrální hypotézu lze částečně potvrdit, protože bylo analýzou ukázáno, že týmy manažerů Lehman
Brothres mohly být ovlivněny syndromem skupinového posunu neboli Groupshiftem, proto měly
tendenci riskovat, což mohlo být jednou z příčin krachu této americké banky. Potvrdila se také vedlejší
hypotéza, která předpokládá, že rozhodování týmů je v průběhu ekonomické krize ovlivněno
nedostatkem informací, jelikož oba zkoumané subjekty se potýkaly s nedostatkem komunikace jak v
týmech, tak mezi jednotlivými týmy. Potvrdila se i druhá vedlejší hypotéza, protože bylo zjištěno, že
rozmanité týmy nabízejí širší pohled na daný problém a mohou dojít k více alternativám, jak se
rozhodnout. Poslední hypotézu lze zamítnout, protože je zřejmé, že jsou týmy v období krize ovlivněny
vnějšími faktory, jako je dynamicky se měnící situace, tlak na rychlé vyřešení problému a nepříznivé
ekonomické vlivy." (dle Závěru na str. 28)

2. Prosím, aby autor doplnil aktuální výzkumy, se kterými by svá zjištění o týmovém
rozhodování v automobilce General Motors a v bance Lehman Brothers porovnal?

3. Mohl by autor vysvětlit, k jakým významným změnám v oblasti týmového
rozhodování dochází ve firmách vzhledem k současné politické a společenské situaci?
(na základě aktuálních zdrojů z roku 2023)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V H r a d c i Králové, dne 10. května 2023
PhDr. Věra Strnadova, Ph.D.

podpis